Ato da Comissão de Constituição e Justiça nº 15/2021

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

em atenção ao que dispõe o art. 43 do Regimento Interno, divulga a ORDEM DO DIA da 3ª Reunião Extraordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da

16ª Legislatura, a realizar-se no dia 20 de abril de 2021 (terça-feira), às 17h00min, através do sistema de deliberação digital.

Proposição

Mensagem Modalidade/nº  Data chegada Origem Autoria Prazo Ementa Providências

15 PLC nº 500/2021 22/02/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior
02/03/2021

Dispõe sobre a

instituição do

Programa de

Desligamento

Voluntário – PDV

dos servidores

públicos municipais e

dá outras

providências.

Aguarda informações
do Poder Executivo

 PL nº 5.311/2021 15/03/2021
Poder

Legislativo

Bruno

Pacheco da

Costa
24/03/2021

Dispõe sobre inclusão

no projeto

pedagógico das

escolas públicas e

privadas de ensino no

município de

Imbituba, a

conscientização dos

direitos dos animais

domésticos e

silvestres, e adota

outras providências.

Parecer jurídico
apresentado em

25/03/2021, aguarda
deliberação da

comissão

 PL nº 5.317/2021 23/03/2021
Poder

Legislativo

Roel Antônio

Ruiz
31/03/2021

Dispõe sobre o

atendimento

prioritário aos

diabéticos, nos casos

Aguardando
informações do Poder

Executivo

de realização de

exames médicos em

jejum total, no

Município de

Imbituba e dá outras

providências.

32

PL nº 5.319/2021

23/03/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior
31/03/2021

Autoriza o Chefe do

Poder Executivo

Municipal a desafetar

bem móvel e a firmar

Termo de Doação por

intermédio do

Município de

Imbituba e o Estado

de Santa Catarina

através da Policia

Militar do Estado de

Santa Catarina, e dá

outras providências.

Aguarda informações
do Poder Executivo

34

PL nº 5.320/2021

23/03/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior
31/03/2021

Institui Comissão da

Secretaria Municipal

de Desenvolvimento

Econômico, Turístico

e Portuário –

SEDETUR, para

tratar sobre a

desestatização do

Porto de Imbituba, e

dá outras

providências.

Aguarda
manifestação do
Poder Executivo

35

PL nº 5.321/2021

29/03/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior
06/04/2021

Autoriza o Chefe do

Poder Executivo

Municipal a desafetar

bens móvel e a firmar

Aguarda informações
do Poder Executivo

Termo de Doação por

intermédio do

Município de

Imbituba e o Estado

de Santa Catarina,

através do Policia

Militar do Estado de

Santa Catarina, e dá

outras providências.

36

PL nº 5.322/2021

29/03/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior
06/04/2021

Dispõe sobre o

Sistema Único de

Assistência Social do

Município de

Imbituba e dá outras

providências.

Aguarda informações
do Poder Executivo

37

PL nº 5.323/2021

29/03/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior
06/04/2021

Autoriza o Chefe do

Poder Executivo

Municipal a desafetar

bens móveis e a

firmar Termo de

Doação por

intermédio do

Município de

Imbituba e o Estado

de Santa Catarina,

através do Corpo de

Bombeiros Militar de

Santa Catarina, e dá

outras providências.

Aguarda informações
do Poder Executivo

44

PL nº 5329/2021 –

Texto substitutivo

Regime de Urgência

19/04/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior
27/04/2021

Institui o Programa

Emergencial de

Credito Juro Zero-

Aguarda deliberação
da comissão

Turismo do Município

de Imbituba, e dá

outras providências..

45 PL nº 5330/2021 12/04/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior
20/04/2021

Autoriza o Chefe do

Poder Executivo

Municipal a desafetar

bem imóvel públicoe

doar ao Estado de

Santa Catarina e dá

outras providências.

Aguarda informações
do Poder Executivo

 PL nº 5.331/2021 19/04/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior
27/04/2021

Dispõe sobre

alteração da Lei de

Diretrizes

Orçamentárias – LDO

para o exercício de

2021 e abre Crédito

Especial para o

Orçamento de 2021,

e dá outras

providências

Aguarda deliberação
da comissão

 PL nº 5.332/2021 19/04/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior
27/04/2021

Autoriza o Chefe do

Poder Executivo a

conceder subsídio

orçamentário

extraordinário a

tarifa do transporte

público coletivo

urbano em razão da

decorrente Pandemia

Covid – 19, e dá

outras providencias.

Aguarda deliberação
da comissão

 PL nº 5.333/2021 19/04/2021 Poder  Rosenvaldo 27/04/2021 Altera dispositivo na Aguarda deliberação

Executivo da Silva

Júnior
Lei nº 4.916, de 09 de

maio de 2018, que

institui o Programa

“Rua Bonita a Gente

Faz!”, e dá outras

providências.

da comissão

Imbituba, 20 de abril de 2021.

__________________________________
Michell Nunes

Presidente Comissão de Constituição, Justiça e Redação